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O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS PORTO VELHO ZONA
NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE RONDONIA
(IFRO) nomeado pela Portaria n° 200/PVZN - CGAB/IFRO, de 12 de agosto de 2024 (SEI n° 2368542),
publicada no DOU n° 155, de 13 de agosto de 2024, Se¢do 2, p. 20, no uso de suas atribuicdes legais e
regimentais conferidas pela Lei n® 11.892. de 29 de dezembro de 2008, publicada no D.O.U. de 30 de
dezembro de 2009 ¢ estabelecidas pelo art. 177, inciso XV do Regimento Geral do IFRO, aprovado
pela Resolugdo  n°  65/CONSUP/IFRO, de 29 dezembro de 2015, art. 65 daResolucdo
58/2016/CONSUP (Regimento Interno do Campus Porto Velho Zona Norte), de 12/07/2016, da Portaria n°
41/REIT, de 12 de janeiro de 2017 (SEI n° 0002097) e posteriores; tendo em vista os autos do Processo SEI
n° 23243.005320/2025-65, torna piblico o Resultado da etapa pratica e Resultado classificatorio
geral para as vagas de Professor Formador do Edital n° 22/2025/PVZN - CGAB/IFRO, de 19 de maio
de 2025, que trata da selecdo de colaboradores (bolsistas) no ambito do Sistema Universidade Aberta do
Brasil (UAB) — vinculado & Coordenagio de Aperfeicoamento de Pessoal de Nivel Superior (CAPES) do
Ministério da Educagdo (MEC). A presente selegdo trata da oferta de bolsas e de cadastro reserva, destinado
a0 publico em geral, tanto servidores do IFRO como nio servidores.

| Boletim de Senrvigo Eletronico em 08/07/2025

1. RESULTADO DA ETAPA PRATICA E RESULTADO CLASSIFICATORIO
GERAL PARA PROFESSOR FORMADOR
CST EM GESTAO PUBLICA 2025/2
PONTUACAO OBTIDA, CONFORME
GO PONTUACAO | PONTUACAO | PONTUACAO )
DISCIPLINA | CANDIDATO CETAPA 1 ETAPA 2 TOTAL | CLASSIFICACAO | VINCULO
COMP. | COMP. | COMP. | COMP.
1 2 3 4
Denise Ton 20 30 0 0 50 100 150 o
Tiussi
Economia do Jodo Batista Servidor
o Teixeira de 20 0 4 0 24 0 24 2°
Setor Publico .
Aguiar
Cinthia Costa | ) 0 0 0 20 0 20 o Externo
Maia
Rafael Ademir
Oliveira de 30 30 20 8 88 100 188 1°
Andrade
Politicas Creuza Gomes o
Piblicas ¢ Batista 20 30 0 0 50 48 98 2 Extermo
Desenvolvimento
Regional Fabio Silva 30 30 20 8 88 0 88 30
Souza
Denilson o
Nunes Moreira 30 0 0 0 30 0 30 4
Artur Virgilio
Simpson 20 0 8 20 48 89 137 1° Servidor
Martins
Alginancet?aQ 20 Marcia
Orgamentaria Kongeski 10 0 20 20 50 42,6 92,6 1
Bueno
Externo
Franklyn o
Oliveira Firmo 20 0 12 20 52 0 52 2
André Luizde | 5, 18 0 0 48 0 48 1o
L Oliveira Brum
Licitagdes e
Contratos Isracl Externo
Adminiratvos | g oclitada | 10 12 0 4 26 0 26 2
Silva
... Elisangela
Etica e Ferreira 30 30 0 0 60 99,6 159,6 1 Servidor
Cidadania
Menezes



https://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=13/08/2024&jornal=529&pagina=20
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Metodologia da
Pesquisa
Cientifica

Aline Pegoraro

20 30 12 4 66 0 66 1° Externo
Neto

CST em Gestdo Comercial 2025/2

Pontuagéo obtida, conforme anexo II

Pontuacdo | Pontuagdo | Pontuagdo
Componente | Componente | Componente | Componente | - etapal | - etapa?2 Total
1 2 3 4

Disciplina Candidato Classificagao | Vinculo

Gestéo de Alberto

Micro e Brl{no‘de 20 30 8 8 66 0 66 1° Servidor
Pequenas Oliveira

Empresas Viana

Jodo
Baraldi 20 0 0 0 20 78 98 1°

Neto
Direito I Externo
Luciana
Mattos 20 30 20 0 70 0 70 2°
Moreira

Miguel
Gomes 20 6 0 0 26 61,3 87,3 1° Servidor
Costa

Barbara
Adelaide
Parada
Eguez

20 0 20 16 56 75,6 131,6 1°

Josivan

Mehitemat.lca Ribeiro 30 0 0 0 30 95 125 2°
Financeira .
Justino

Rodrigo
Duarte de
Oliveira
Toledo

Externo

10 0 20 0 30 63,6 93,6 3°

Fabricio
Ramos 20 6 20 4 50 0 50 4°
Penedo

Maray del

Carmen 20 0 0 12 32 98 130 1° Servidor
Silva

Rodrigues

Maria
Gestio Mychellyne

Estratégica | Cristina de 20 0 4 12 36 100 136 1°

de Pessoas Sousa

Ayres Externo

Jennifer
Alves
Rates

Gomes

20 6 0 0 26 0 26 2°

Wesley
Pinto da 20 0 20 0 40 0 40 1° Externo
Silva

Introdugdo a
Contabilidade

CST em Gestdo Publica 2026/1

Pontuagdo obtida, conforme anexo IT

Pontuacdo | Pontuacdo | Pontuagdo
Componente | Componente | Componente | Componente | - etapa l | - etapa 2 Total
1 2 3 4

Disciplina Candidato Classificagao | Vinculo

André
Direito Luiz de o

Tributério Oliveira 30 18 0 0 48 0 48 1 Externo

Brum

Marcia
Kongeski 10 0 20 20 50 42,6 92,6 1°

Contabilidade Bueno

Publica Externo

Wesley
Pinto da 20 0 20 0 40 0 40 2°
Silva




Gestdo de
Projetos

Artur
Virgilio
Simpson
Martins

20

20

48

89

137

Servidor

Creuza
Gomes
Batista

20

30

50

48

98

Externo

Estatistica e
Indicadores
aplicados ao
Setor Publico

Miguel
Gomes
Costa

20

26

61,3

87,3

Servidor

Josivan
Ribeiro
Justino

30

30

95

125

1°

Rodrigo
Duarte de
Oliveira
Toledo

20

30

63,6

20

Externo

Marketing no
Setor Publico

Maray del
Carmen
Silva
Rodrigues

20

32

98

130

1°

Alberto
Bruno de
Oliveira
Viana

20

30

66

66

20

Servidor

Multiculturalismo
¢ Direitos
Humanos

Elisangela
Ferreira
Menezes

30

30

60

99,6

159,6

Servidor

Rafael
Ademir
Oliveira

de
Andrade

30

30

20

88

100

188

1°

Jodo
Baraldi
Neto

20

20

78

98

20

Externo

CST em Gestdo Comercial 2026/1

Disciplina

Candidato

Pontuagdo obtida, conforme anexo II

Componente
1

Componente
2

Componente
3

Componente
4

Pontuacao
- etapa 1

Pontuacdo
- etapa 2

Pontuacao
Total

Classificagdo

Vinculo

Economia e
Mercado

Denise Ton
Tiussi

20

30

50

100

150

1°

Jodo
Batista
Teixeira de
Aguiar

20

24

24

20

Servidor

Cinthia
Costa
Maia

20

20

20

1°

Externo

Contabilidade
Gerencial

Fabricio
Ramos
Penedo

20

20

50

50

1°

Externo

Metodologia de
Pesquisa e
Iniciagdo
Cientifico
Tecnologica

Barbara
Adelaide
Parada
Eguez

20

20

16

56

75,6

131,6

1°

Fabio Silva
Souza

30

30

20

88

88

20

Aline
Pegoraro
Neto

20

30

66

66

30

Externo

Gestao
Estratégica da
Produgdo e
Logistica

Maria
Mychellyne
Cristina de

Sousa

Ayres

20

12

36

100

136

1°

Externo

Gestdo de

L DS, T




Inovagdo e
Sustentabilidade
Empresarial

LCISOVIL
Nunes
Moreira

30

30

30

1°

Externo

CST em Gestdo Publica 2026/2

Disciplina

Candidato

Pontuagéo obtida, conforme anexo IT

Componente
1

Componente
2

Componente
3

Componente
4

Pontuacdo
- etapa 1

Pontuacdo
- etapa 2

Pontuacao
Total

Classificagao

Vinculo

Projeto Integrador

Elisangela
Ferreira
Menezes

30

30

60

99,6

159,6

1°

Servidor

Rafael
Ademir
Oliveira

de
Andrade

30

30

20

88

100

188

1°

Externo

Fabricio
Ramos
Penedo

20

20

50

50

20

Empreendedorismo
Governamental e
Inovagdo em
Gestao Publica

Creuza
Gomes
Batista

20

30

50

48

98

1°

Rodrigo
Duarte de
Oliveira
Toledo

10

20

30

20

Externo

Governanga
Publica

Alberto

Bruno de
Oliveira
Viana

20

30

66

66

1°

Servidor

Marcia
Kongeski
Bueno

20

20

50

42,6

1°

Franklyn
Oliveira
Firmo

20

12

20

52

52

90

Externo

Planejamento e
Gestao Estratégica

Artur
Virgilio
Simpson
Martins

20

20

48

89

137

1°

Servidor

Direito Ambiental e
Responsabilidade
Socioambiental

Jodo
Baraldi
Neto

20

20

78

98

1°

Luciana
Mattos
Moreira

20

30

20

70

70

90

Externo

CST em Gestdo Comercial 2026/2

Disciplina

Pontuagdo obtida, conforme anexo IT

Candidato

Componente
1

Componente
2

Componente
3

Componente
4

Pontuagao
- etapa 1

Pontuacao
- etapa 2

Pontuagao
Total

Classificagao

Vinculo

Maray del
Carmen
Silva
Rodrigues

20

12

32

98

130

1°

Servidor

Gestdo da
Qualidade

Maria
Mychellyne
Cristina de

Sousa

Ayres

20

12

36

100

136

10

Externo

Denise Ton
Tiussi

20

30

50

100

150

1°

Desenvolvimento
H 1

Jodo
Batista
Teixeira de
Aguiar

20

24

24

20

Servidor

L2 PO




I\CglUIlhl Denﬂson
Nunes 30 0 0 0 30 30 1°
Moreira
Externo
Cinthia
Costa 20 0 0 0 20 20 2°
Maia
André Luiz
Direito IT de Oliveira 30 18 0 0 48 48 1° Externo
Brum
Etica nas s Qr
Relagoes | [abio Sika 30 30 20 8 88 88 o Externo
- Souza
Comerciais
CLASSIFICACAO GERAL POR AREA
2.1. Em atengdo aos itens 10.3 e 21.9 do Edital:
ADMINISTRACAO
PONTUACAO | CLASSIFICACAO .
CANDIDATO FINAL NA AREA VINCULO
Artur Virgilio Simpson 137 1o
Martins
Maray del Cvarmen Silva 130 20 Servidor
Rodrigues
Alberto Brupo de Oliveira 66 30
Viana
Maria Mychellyne Cristina o
136 1
de Sousa Ayres
Creuza Gomes Batista 98 2°
Franklyn Oliveira Firmo 52 3°
Externo
Fabricio Ramos Penedo 50 4°
Jennifer Alves Rates 26 50
Gomes
Denilson Nunes Moreira 30 6°
CONTABILIDADE
PONTUACAO CLASSIFICACAO NA ;
CANDIDATO FINAL AREA VINCULO
Creuza Gomes o
Batista 8 !
Marcia Kongeski 9.6 20
Bueno
Externo
Fabricio Ramos o
Penedo >0 3
Wesley Pinto da o
Silva 40 4
ECONOMIA
PONTUACAO | CLASSIFICACAO NA .
CANDIDATO FINAL AREA VINCULO
Denise Ton Tiussi 150 1°
Jodo Batista Teixeira Servidor
. 24 2°
de Aguiar
Denﬁon Nunes 30 1o
orera Externo
Cinthia Costa Maia 20 2°
DIREITO
AT A T PONTUACAO | CLASSIFICACAO NA | (i




CANUVIDVA LY FINAL AREA ViNCuULYU
Jodo Baraldi Neto 98 1°
Luciana Mattos 70 50
Moreira
André Luiz de " " Externo
Oliveira Brum
Israel Evangelista da o
Silva 26 4
CIENCIAS SOCIAIS
PONTUACAO CLASSIFICACAO .
CANDIDATO FINAL NA AREA VINCULO
Elisangela Ferreira 159.6 Io Servidor
Menezes
Rafael Ademir Oliveira 188 1o
de Andrade Externo
Fabio Silva Souza 88 2°
MATEMATICA
PONTUACAO CLASSIFICACAO .
CANDIDATO FINAL NA AREA VINCULO
Miguel Gomes Costa 87,3 1° Servidor
Barbara Adelaide o
Parada Eguez 131.6 !
Josivan Ribeiro Justino 125 2°
Externo
Rodrigo Duarte de o
Oliveira Toledo 93,6 3
Fabricio Ramos Penedo 50 4°
LETRAS PORTUGUES/ESPANHOL
PONTUACAO CLASSIFICAGAO NA :
CANDIDATO FINAL AREA VINCULO
Aline Pegoraro 66 1o Externo
Neto

[

il

seil o
assinatura
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Geraldo Castro Cotinguiba, Diretor(a) Geral
Substituto(a), em 08/07/2025, as 12:47, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no
art. 6°, § 1° do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015.

n

-!'1._ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

% https/sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o codigo verificador 2702286

e o codigo CRC 657CC20E.

Referéncia: Processo n? 23243.005320/2025-65 SEIn2 2702286
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