



## RESULTADO DA ETAPA PRÁTICA

**PROCESSO SEI Nº 23243.005320/2025-65**

**DOCUMENTO SEI Nº 2702286**

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS PORTO VELHO ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA (IFRO) nomeado pela Portaria nº 200/PVZN - CGAB/IFRO, de 12 de agosto de 2024 (SEI nº 2368542), publicada no [DOU nº 155, de 13 de agosto de 2024, Seção 2, p. 20](#), no uso de suas atribuições legais e regimentais conferidas pela [Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008](#), publicada no D.O.U. de 30 de dezembro de 2009 e estabelecidas pelo art. 177, inciso XV do Regimento Geral do IFRO, aprovado pela [Resolução nº 65/CONSUP/IFRO](#), de 29 dezembro de 2015, art. 65 da [Resolução 58/2016/CONSUP](#) (Regimento Interno do Campus Porto Velho Zona Norte), de 12/07/2016, da Portaria nº 41/REIT, de 12 de janeiro de 2017 (SEI nº 0002097) e posteriores; tendo em vista os autos do Processo SEI nº 23243.005320/2025-65, torna público o **Resultado da etapa prática e Resultado classificatório geral** para as vagas de **Professor Formador** do Edital nº 22/2025/PVZN - CGAB/IFRO, de 19 de maio de 2025, que trata da seleção de colaboradores (bolsistas) no âmbito do Sistema Universidade Aberta do Brasil (UAB) — vinculado à Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES) do Ministério da Educação (MEC). A presente seleção trata da oferta de bolsas e de cadastro reserva, destinado ao público em geral, tanto servidores do IFRO como não servidores.

### 1. RESULTADO DA ETAPA PRÁTICA E RESULTADO CLASSIFICATÓRIO GERAL PARA PROFESSOR FORMADOR

CST EM GESTÃO PÚBLICA 2025/2										
DISCIPLINA	CANDIDATO	PONTUAÇÃO OBTIDA, CONFORME ANEXO II				PONTUAÇÃO - ETAPA 1	PONTUAÇÃO - ETAPA 2	PONTUAÇÃO TOTAL	CLASSIFICAÇÃO	VÍNCULO
		COMP. 1	COMP. 2	COMP. 3	COMP. 4					
Economia do Setor Público	Denise Ton Tiussi	20	30	0	0	50	100	150	1º	Servidor
	João Batista Teixeira de Aguiar	20	0	4	0	24	0	24	2º	
	Cinthia Costa Maia	20	0	0	0	20	0	20	1º	Externo
Políticas Públicas e Desenvolvimento Regional	Rafael Ademir Oliveira de Andrade	30	30	20	8	88	100	188	1º	Externo
	Creusa Gomes Batista	20	30	0	0	50	48	98	2º	
	Fábio Silva Souza	30	30	20	8	88	0	88	3º	
	Denilson Nunes Moreira	30	0	0	0	30	0	30	4º	
Administração Financeira e Orçamentária	Artur Virgílio Simpson Martins	20	0	8	20	48	89	137	1º	Servidor
	Marcia Kongeski Bueno	10	0	20	20	50	42,6	92,6	1º	Externo
	Franklyn Oliveira Fírmoo	20	0	12	20	52	0	52	2º	
Licitações e Contratos Administrativos	André Luiz de Oliveira Brum	30	18	0	0	48	0	48	1º	Externo
	Israel Evangelista da Silva	10	12	0	4	26	0	26	2º	
Ética e Cidadania	Elisangela Ferreira Menezes	30	30	0	0	60	99,6	159,6	1º	Servidor

Metodologia da Pesquisa Científica	Aline Pegoraro Neto	20	30	12	4	66	0	66	1º	Externo
------------------------------------	---------------------	----	----	----	---	----	---	----	----	---------

CST em Gestão Comercial 2025/2										
Disciplina	Candidato	Pontuação obtida, conforme anexo II				Pontuação - etapa 1	Pontuação - etapa 2	Pontuação Total	Classificação	Vínculo
		Componente 1	Componente 2	Componente 3	Componente 4					
Gestão de Micro e Pequenas Empresas	Alberto Bruno de Oliveira Viana	20	30	8	8	66	0	66	1º	Servidor
Direito I	João Baraldi Neto	20	0	0	0	20	78	98	1º	Externo
	Luciana Mattos Moreira	20	30	20	0	70	0	70	2º	
Matemática Financeira	Miguel Gomes Costa	20	6	0	0	26	61,3	87,3	1º	Servidor
	Barbara Adelaide Parada Eguez	20	0	20	16	56	75,6	131,6	1º	Externo
	Josivan Ribeiro Justino	30	0	0	0	30	95	125	2º	
	Rodrigo Duarte de Oliveira Toledo	10	0	20	0	30	63,6	93,6	3º	
	Fábricio Ramos Penedo	20	6	20	4	50	0	50	4º	
Gestão Estratégica de Pessoas	Maray del Carmen Silva Rodrigues	20	0	0	12	32	98	130	1º	Servidor
	Maria Mychellyne Cristina de Sousa Ayres	20	0	4	12	36	100	136	1º	Externo
	Jennifer Alves Rates Gomes	20	6	0	0	26	0	26	2º	
Introdução a Contabilidade	Wesley Pinto da Silva	20	0	20	0	40	0	40	1º	Externo

CST em Gestão Pública 2026/1										
Disciplina	Candidato	Pontuação obtida, conforme anexo II				Pontuação - etapa 1	Pontuação - etapa 2	Pontuação Total	Classificação	Vínculo
		Componente 1	Componente 2	Componente 3	Componente 4					
Direito Tributário	André Luiz de Oliveira Brum	30	18	0	0	48	0	48	1º	Externo
Contabilidade Pública	Marcia Kongeski Bueno	10	0	20	20	50	42,6	92,6	1º	Externo
	Wesley Pinto da Silva	20	0	20	0	40	0	40	2º	

Gestão de Projetos	Artur Virgílio Simpson Martins	20	0	8	20	48	89	137	1º	Servidor
	Creuza Gomes Batista	20	30	0	0	50	48	98	1º	Externo
Estatística e Indicadores aplicados ao Setor Público	Miguel Gomes Costa	20	6	0	0	26	61,3	87,3	1º	Servidor
	Josivan Ribeiro Justino	30	0	0	0	30	95	125	1º	Externo
	Rodrigo Duarte de Oliveira Toledo	10	0	20	0	30	63,6	93,6	2º	
Marketing no Setor Público	Maray del Carmen Silva Rodrigues	20	0	0	12	32	98	130	1º	Servidor
	Alberto Bruno de Oliveira Viana	20	30	8	8	66	0	66	2º	
Multiculturalismo e Direitos Humanos	Elisangela Ferreira Menezes	30	30	0	0	60	99,6	159,6	1º	Servidor
	Rafael Ademir Oliveira de Andrade	30	30	20	8	88	100	188	1º	Externo
	João Baraldi Neto	20	0	0	0	20	78	98	2º	

Inovação e Sustentabilidade Empresarial	Denison Nunes Moreira	30	0	0	0	30	0	30	1º	Externo
---	-----------------------	----	---	---	---	----	---	----	----	---------

CST em Gestão Pública 2026/2										
Disciplina	Candidato	Pontuação obtida, conforme anexo II				Pontuação - etapa 1	Pontuação - etapa 2	Pontuação Total	Classificação	Vínculo
		Componente 1	Componente 2	Componente 3	Componente 4					
Projeto Integrador	Elisangela Ferreira Menezes	30	30	0	0	60	99,6	159,6	1º	Servidor
	Rafael Ademir Oliveira de Andrade	30	30	20	8	88	100	188	1º	Externo
	Fábio Ramos Penedo	20	6	20	4	50	0	50	2º	
Empreendedorismo Governamental e Inovação em Gestão Pública	Creuza Gomes Batista	20	30	0	0	50	48	98	1º	Externo
	Rodrigo Duarte de Oliveira Toledo	10	0	20	0	30	63,6	93,6	2º	
Governança Pública	Alberto Bruno de Oliveira Viana	20	30	8	8	66	0	66	1º	Servidor
	Marcia Kongeski Bueno	10	0	20	20	50	42,6	92,6	1º	Externo
	Franklyn Oliveira Firmino	20	0	12	20	52	0	52	2º	
Planejamento e Gestão Estratégica	Artur Virgílio Simpson Martins	20	0	8	20	48	89	137	1º	Servidor
Direito Ambiental e Responsabilidade Socioambiental	João Baraldi Neto	20	0	0	0	20	78	98	1º	Externo
	Luciana Mattos Moreira	20	30	20	0	70	0	70	2º	

CST em Gestão Comercial 2026/2										
Disciplina	Candidato	Pontuação obtida, conforme anexo II				Pontuação - etapa 1	Pontuação - etapa 2	Pontuação Total	Classificação	Vínculo
		Componente 1	Componente 2	Componente 3	Componente 4					
Gestão da Qualidade	Maray del Carmen Silva Rodrigues	20	0	0	12	32	98	130	1º	Servidor
	Maria Mychellyne Cristina de Sousa Ayres	20	0	4	12	36	100	136	1º	Externo
Desenvolvimento Profissional	Denise Ton Tiussi	20	30	0	0	50	100	150	1º	Servidor
	João Batista Teixeira de Aguiar	20	0	4	0	24	0	24	2º	

Regional	Denilson Nunes Moreira	30	0	0	0	30	0	30	1º	Externo
	Cinthia Costa Maia	20	0	0	0	20	0	20	2º	
Direito II	André Luiz de Oliveira Brum	30	18	0	0	48	0	48	1º	Externo
Ética nas Relações Comerciais	Fábio Silva Souza	30	30	20	8	88	0	88	1º	Externo

## 2. CLASSIFICAÇÃO GERAL POR ÁREA

2.1. Em atenção aos itens 10.3 e 21.9 do Edital:

ADMINISTRAÇÃO			
CANDIDATO	PONTUAÇÃO FINAL	CLASSIFICAÇÃO NA ÁREA	VÍNCULO
Artur Virgílio Simpson Martins	137	1º	Servidor
Maray del Carmen Silva Rodrigues	130	2º	
Alberto Bruno de Oliveira Viana	66	3º	
Maria Mychellyne Cristina de Sousa Ayres	136	1º	Externo
Creuza Gomes Batista	98	2º	
Franklyn Oliveira Firmo	52	3º	
Fabrício Ramos Penedo	50	4º	
Jennifer Alves Rates Gomes	26	5º	
Denilson Nunes Moreira	30	6º	

CONTABILIDADE			
CANDIDATO	PONTUAÇÃO FINAL	CLASSIFICAÇÃO NA ÁREA	VÍNCULO
Creuza Gomes Batista	98	1º	Externo
Marcia Kongeski Bueno	92,6	2º	
Fabrício Ramos Penedo	50	3º	
Wesley Pinto da Silva	40	4º	

ECONOMIA			
CANDIDATO	PONTUAÇÃO FINAL	CLASSIFICAÇÃO NA ÁREA	VÍNCULO
Denise Ton Tiussi	150	1º	Servidor
João Batista Teixeira de Aguiar	24	2º	
Denilson Nunes Moreira	30	1º	Externo
Cinthia Costa Maia	20	2º	

DIREITO			
CANDIDATO	PONTUAÇÃO	CLASSIFICAÇÃO NA	VÍNCULO

CANDIDATO	FINAL	ÁREA	VÍNCULO
João Baraldi Neto	98	1º	Externo
Luciana Mattos Moreira	70	2º	
André Luiz de Oliveira Brum	48	3º	
Israel Evangelista da Silva	26	4º	

CIÊNCIAS SOCIAIS			
CANDIDATO	PONTUAÇÃO FINAL	CLASSIFICAÇÃO NA ÁREA	VÍNCULO
Elisangela Ferreira Menezes	159,6	1º	Servidor
Rafael Ademir Oliveira de Andrade	188	1º	
Fábio Silva Souza	88	2º	

MATEMÁTICA			
CANDIDATO	PONTUAÇÃO FINAL	CLASSIFICAÇÃO NA ÁREA	VÍNCULO
Miguel Gomes Costa	87,3	1º	Servidor
Barbara Adelaide Parada Eguez	131,6	1º	
Josivan Ribeiro Justino	125	2º	
Rodrigo Duarte de Oliveira Toledo	93,6	3º	
Fabrício Ramos Penedo	50	4º	

LETROS PORTUGUÊS/ESPAÑOL			
CANDIDATO	PONTUAÇÃO FINAL	CLASSIFICAÇÃO NA ÁREA	VÍNCULO
Aline Pegoraro Neto	66	1º	Externo



Documento assinado eletronicamente por **Geraldo Castro Cotinguba, Diretor(a) Geral Substituto(a)**, em 08/07/2025, às 12:47, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site  
[https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0), informando o código verificador 2702286 e o código CRC 657CC20E.